vicissim dormiant milites, et vicissim vigilent. In Christianorum vero militia dictum est in Evangelio Marci: *Quod autem vobis dico, omnibus dico, Vigilate*. Tres lectiones et tres responsorii per quotidianas noctes insistant sanctæ plebi, clerum Ecclesie Dei ad hoc esse intentum ut admoneat per lectionem, hoc est, suam doctrinam et per responsorium, hoc est, clamorem non parvum mentis prædicando et exhortando populum Dei ad vigiliis, si Dominus domus repente venerit, sero an mediâ nocte, an galli cantu, an mane, ne inveniat eum dormientem. Si enim venerit Dominus domus secundum Ieremiam, in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et pulsanu confestim aperitur, beati sunt servi illi. Hæc est intentio cleri Dei, ut si quis gravi somno addictus, in prima vigilia negligens exstiterit, in secunda vigilia solerti cura expectet Dominam revertentem a nuptiis: Quod si etiam in secunda vigilia negligens exstiterit, saltem in tertia vigilans inveniatur. Notandum est, quod unaquaque anima fidelis quacunque die exuta fuerit corpora, septimanam sabbati recipit, et resurrectio sanctorum corporum octavam diem expectat: ita quomunque anima evigilaverit a gravi somno negligentie per curam ecclesiasticam, sive in prima vigilia, sive in secunda, sive in tertia, statim attingit matutinum tempus in quarta vigilia. Ut nos, sancta Romana Ecclesia hoc spectatam nobis insumat per suam consuetudinem. Ipsa enim quototaque ordines vel numero lectionum viderit matutina procedere, ut audiri, dimittit nocturnale officium, et incipit matutinale, periculosum est enim transgredi terminos patrum, hoc est, nisi aut in maturitate, juxta auctoritatem prophete David surgentes, aut juxta consuetudinem veteris fragilitatis, in gallicantio.

CAPUT V.

De matutinali officio quotidianarum nocturni.

Quoniam homo pars est mundi, apud Græcos appellatur *μικροκομος*, id est, minor mundus: et ideo non immerito statui temporum comparatur tota series nativitatis humanæ. Nox enim dicta est quod noceat aspectibus vel negotiis humanis, sive quia fures latronesque in ea nocendi aliis occasionem nanciscantur. Ignorantia mentis, quæ solet venire ex tenebris peccatorum, comparatur nocti. De quo peccato dicit sanctus Augustinus in libro Enchiridion: Duobus ex causis peccamus: aut nondum videndo quid facere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri jam videmus. Quorum quorum illud ignorantie malum est, hoc infirmitatis. Pro his enim, quorum mens obocæcata est ignorantia peccatorum orant ecclesiastici viri, ut et ipsi respiciant, et cognoscant sua peccata. Taliam mentes solet Christus propter suam misericordiam interventionibus meritis sanctarum, visitare quodammodo hora matutina. Matutinum est accessus tenebrarum, et adventus auroræ. Eo tempore sol appropinquat ad superiora, ut expellat tenebras a superficie terræ. Adveniente sole, vero, expellitur caligo ignorantie a mente huma-